
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  4  DEL 29 APRILE 2009 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2008 E SUOI 

ALLEGATI (ARTT. 227 E 228 D.LGS. 267/2000). 
 
 
          L’anno duemilanove, addì ventinove del mese di aprile, alle ore 21,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria, in prima convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott. 
Roberto Mirotta,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
  
          E’ assente l’Assessore esterno, signor Mora Roberto. 
 
          Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Monti Felice - Sindaco X   

Romanati Gino X   

Bertuzzi Marco X   

Rovarini Riccardo  X giustificato 

Prone Ambra X   

Massara Valentino X   

Michele Ravizza X   

Bonetti Paola X   

Rossi Ezio X   

Marelli Giuseppina  X giustificato 

Cerutti Aldo  X giustificato 

Lancellotti Massimo  X giustificato 

Fornara Alberto Giuseppino  X giustificato 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2008 E SUOI 

ALLEGATI (ARTT. 227 E228 D.LGS. 267/2000). 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e attesta la regolarità 
contabile. 
   
Soriso,  28/04/2009 

              Il  Responsabile dell’Area 
Economico- Finanziaria 

                           (f.to Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
Dopo l’illustrazione politica dei contenuti del rendiconto di gestione 2008 resa dal presidente e 
l’intervento del dott. Michele Sacchi – organo di revisione – che fornisce una “lettura” tecnica del 
documento rassegnando parere di competenza e suggerimenti condensati nella relazione agli atti, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 151, comma 7, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, come modificato dalla 
legge 4 dicembre 2008 n. 189, art 2 quater, comma 6, lettera a), stabilisce il termine improrogabile 
del 30 aprile per l’approvazione del conto consuntivo dell’Ente da parte del Consiglio Comunale, 
previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
VISTA  la deliberazione G.C. n. 19 del 31.03.2009 con cui sono stati approvati lo schema del Conto 
Consuntivo per l’Esercizio 2008 nonché la relativa relazione della Giunta Comunale; 
 
VISTA  la determinazione n. 16 del 26.02.2009 con la quale il Responsabile del servizio finanziario 
ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi da inserire nel Conto Consuntivo 2008; 
 
VISTO  il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2008 reso dal Tesoriere Comunale – Banca 
Popolare di Novara spa – completo di tutti i relativi allegati; 
 
VISTA  la relazione presentata dal suddetto Revisore sul Conto Consuntivo relativo all’Esercizio 
2008; 
 
VISTO  che, con deliberazione n. 1 del 13.01.2009, la Giunta comunale ha approvato il Conto del 
Servizio Economato per l’esercizio finanziario 2008 reso dall’Economo completo di tutti i relativi 
allegati; 
 
VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato, espresso ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Con 8 voti a favore su 8 presenti e votanti, espressi per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare il Rendiconto della gestione dell’esercizio Finanziario 2008 nelle seguenti 

risultanze finali: 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1 gennaio 2008   312.410,85 

RISCOSSIONI 396.681,67        490.788,16 887.469,83 
PAGAMENTI 174.032,06        476.766,67 650.798,73 
Fondo di cassa al 31 dicembre 2008   549.081,95 
RESIDUI ATTIVI 178.921,12        308.779,67 487.700,79 
RESIDUI PASSIVI 246.117,09        344.433,75 600.550,84 
Differenza    -102.850,05 
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2008 

   
436.231,90 

 
 

2) Di dare atto che il Conto del Patrimonio dell’esercizio 2008 evidenzia un patrimonio netto pari a  
€  1.222.184,16. 



 
 

************************** 
 

Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con 8 voti a favore su 8 consiglieri presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 29 aprile 2009 ai sensi dell’art. 134 comma 4 
T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


